
COMUNE DI PRALBOINO
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 209
Data di registrazione 27-12-2017

COPIA

Oggetto :
Liquidazione contributo al Consorzio Riunito Strade Vicinali di Pralboino
per rimborso spese di manutenzione e sistemazione delle strade  Anno 2017 -

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso :

Che con decreto sindacale n. 3 del 30.05.2017 è stata attribuita, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs.
n.267/2000, al sottoscritto la responsabilità relativa alle procedure da adottare per l’emissione
del presente atto di liquidazione;

Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 21.03.2017 e successive modifiche ed
integrazioni, è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2017, la relazione
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale 2017/2019;

Che con deliberazione n. 22 del 21.03.2017 avente ad oggetto: “PEG” la Giunta Comunale ha
assegnato ai Responsabili di gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs.
n.267/2000, i capitoli di spesa del Bilancio 2017;

Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 28.09.2017 e della Giunta Comunale
n.75 del 02.11.2017, sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione finanziario
2017/2019;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 25/06/2008 con la quale è stato approvato lo
statuto del Consorzio Riunito delle Strade Vicinali sul territorio del Comune di Pralboino;

PRESO ATTO, che in data 09/03/2009 è stato sottoscritto lo statuto che ha costituito il Consorzio
Riunito delle strade vicinali di Pralboino debitamente registrato all’Ufficio Agenzia delle Entrate di
Verolanuova (BS) in data 11/03/2009 al n. 677, Serie 3, che per iniziativa del Comune, ha istituito
con gli utenti delle singole strade il Consorzio medesimo al fine di mantenere in buone condizioni
la viabilità sulle strade vicinali soggette a pubblico transito;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 40 del 03/06/2009 con la quale è stato approvato un
accordo tra il Comune di Pralboino ed il Consorzio relativo alle modalità di erogazione della quota
di contributo a carico del Comune per la spesa sostenuta di manutenzione e sistemazione delle
strade vicinali;



PRESO ATTO che come stabilito dall’art. 6 dello statuto del Consorzio, il Comune di Pralboino
concorre alle spese consortili con un contributo annuo stabilito dall’A.C. in sede di approvazione
del bilancio annuale di previsione;

VISTA la comunicazione del Consorzio pervenuta in data 16.11.2016 al prot. n. 5858, con la quale
viene trasmesso il preventivo delle spese da sostenere e previste per l’anno 2017 per le opere di
manutenzione ordinaria delle strade vicinali e contestuale richiesta al Comune di un contributo di
compartecipazione alle medesime spese;

PRESO ATTO che con lettera pervenuta il 28.11.2017 al prot. n. 6644, il Consorzio ha comunicato
l’avvenuta esecuzione delle opere di sistemazione e di manutenzione delle strade vicinali
allegando la rendicontazione delle spese sostenute nel corso dell’anno 2017 e le relative fatture;

VERIFICATO inoltre che effettivamente il Consorzio Riunito delle Strade Vicinali di Pralboino ha
sostenuto le spese per la manutenzione ordinaria delle suddette strade mediante la realizzazione
diretta con operatori vari ed utenti delle strade stesse per le seguenti opere:

Sistemazione del fondo stradale mediante scarifica con mezzi meccanici e stesura di materiale
riciclato di cava e materiale stabilizzato compreso livellamento e rullatura finale;

operazioni effettuate nel corso dell’anno 2017 su tutte le strade facenti parte del Consorzio per una
spesa complessiva a consuntivo dei lavori di €. 13.352,85 di cui fatturate e liquidate per un importo
di €. 13.356,92 + IVA al 22%;

PRESO ATTO della disponibilità di spesa prevista sul bilancio di previsione per l’anno 2017
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 21.03.2017 per lo stanziamento di
un contributo pari ad €. 2.000,00 all’intervento n. 208107/2 del PEG del Bilancio 2017, per quota a
carico del Comune sulle spese sostenute dal Consorzio;
VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, reso in calce
alla presente dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 147-bis, del Decreto Legislativo
n.267/2000;
VISTI :

lo statuto di costituzione del Consorzio delle strade vicinali;

il Regolamento Comunale per l’erogazione dei contributi;

il Regolamento Comunale di Contabilità;

l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si1.
intende qui integralmente ripetuta e trascritta;
Di prendere atto che il Consorzio Riunito delle Strade Vicinali di Pralboino ha sostenuto le2.
spese per la sistemazione e manutenzione ordinaria delle suddette strade mediante la
realizzazione diretta con operatori vari ed utenti delle strade per le seguenti opere:
Sistemazione del fondo stradale mediante scarifica con mezzi meccanici e stesura di
materiale riciclato di cava e materiale stabilizzato compreso livellamento e rullatura finale;

operazioni effettuate nel corso dell’anno 2017 su tutte le strade facenti parte del Consorzio, per
una spesa complessiva da consuntivo di €. 13.352,85 di cui fatturate e liquidate per un importo
di €. 13.356,92 + IVA al 22%;
Di erogare al Consorzio Riunito delle Strade Vicinali di Pralboino, la somma di €. 2.000,00 a3.
titolo di contributo per il rimborso delle spese annuali sostenute nell’anno 2017 per i lavori di
sistemazione e di manutenzione ordinaria delle strade vicinali presenti sul territorio comunale
e facenti parte del suddetto consorzio ed incluse nel bilancio di previsione approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 21.03.2017;



Di imputare a favore del Consorzio Riunito delle Strade Vicinali di Pralboino, la somma4.
complessiva di €. 2.000,00 suddivisa come segue

TIPO   SPESA MISSIONE PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO IMP. (IVA compr.)

Compartercipaz.
spese strade vicinali

10 5 2 208107/2 €. 2.000,00

del bilancio di previsione 2017, dotato della necessaria disponibilità finanziaria;
Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario le determinazioni in merito alla5.
emissione del mandato di pagamento per la liquidazione del contributo assegnato previa
quietanza a firma del Presidente del Consorzio o suo rappresentante;
Di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità6.
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile Interessato, ai sensi
dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;
Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per7.
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e per
l’emissione del relativo mandato di pagamento;
Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione, mediante affissione all’Albo8.
Pretorio Comunale on-line ai sensi dell’art. 32, comma 1 della Legge n. 69 del 18.06.2009 per la
durata di 15 gg. consecutivi dalla sua pubblicazione.

27-12-2017 RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Ing. ALESSANDRO
BROCCHETTI



 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica,  esaminata la presente determinazione,
esprime parere TECNICO FAVOREVOLE per quanto di competenza  all'adozione dell'atto di cui
sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000.

Pralboino, 27-12-2017

                                                                    IL RESPONSABILE
                                                                DELL’AREA TECNICA

                                                         F.to      Ing. ALESSANDRO BROCCHETTI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore CONTABILE, esaminata la presente
determinazione, esprime parere CONTABILE FAVOREVOLE per quanto di competenza
all'adozione dell'atto di cui sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000.

Pralboino, 27-12-2017 IL RESPONSABILE
SETTORE FINANZIARIO
F.to   Aimo Rag. Domenica

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, dell'art. 153, comma 5°, e dell’art. 147 bis del T. U.
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche. Si esprime parere favorevole
sulla valutazione di incidenza del provvedimento in merito all’equilibrio finanziario della gestione e
si attesta di avere verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente
atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. Si attesta, inoltre
l’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa.

Pralboino, 27-12-2017 IL RESPONSABILE
SETTORE FINANZIARIO
F.to  Aimo Rag. Domenica

La presente determinazione è stata pubblicata  nel sito web istituzionale del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 25-01-2018 al 09-02-2018

SEGRETARIO COMUNALE
F.to PETRINA Dott. ANTONIO



,
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Pralboino li ,

SEGRETARIO COMUNALE
PETRINA Dott. ANTONIO


